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ВВЕДЕНИЕ

По данным научной литературы, брахиметакарпия является редким

заболеванием и достаточно малоизученной патологией, с чем, возможно, и

связано большое количество разногласий в немногочисленных опубликованных

источниках (Southgate G.W., Holms W., 1985; Erdem M. et all., 2009; Volpi A.D.,

Fragomen A.T., 2011; Bulut M. et all., 2013). Прежде всего они касаются

терминологии, что является следствием невыясненной этиологии заболевания.

Многие авторы используют термин «идиопатическая» или «спорадическая»

брахиметакарпия, подчеркивая неизвестную причину развития заболевания

(Bozan M.E. at al., 2006; Bulut M. et all., 2013). В доступной литературе приводятся

данные о врожденном генезе брахиметакарпии (Riccardi V., 1974; Ogino T., 1998;

Kato H., 2002, Pereda A., 2013). В наиболее распространенной в Европе

классификации врожденной брахидактилии J. Bell данная патология попадает под

отдельный тип брахидактилии (тип Е) (Bell J., 1951). В принятой в России

классификации врожденных пороков развития верхних конечностей,

предложенной И.В. Шведовченко, брахиметакарпия относится к дефектам,

обусловленным нарушением дифференциации костно-суставного аппарата

(Шведовченко И.В., 2005). Также брахиметакарпия может быть проявлением

синдрома Олбрайта, Тёрнера, диафизарной аклазии, псевдогипопаратиреоза или

туберкулезного дактилита (Bozan M.E. at all., 2006; Bulut M. et all., 2013).

Некоторыми авторами в качестве возможной причины приводятся теории о

приобретенном генезе заболевания и вторичных изменениях вследствие

постнатальной инфекции или травмы (Mansoor I.A., 1969; Southgate G., Holms W.,

1985; Bozan M.E. at al., 2006; Aebi C., Ramilo O., 1998).

Однако для практической медицины более важными являются другие

вопросы. Дискуссии о показаниях к оперативному лечению поднимаются почти в

каждой из немногочисленных работ, посвященных оперативному лечению данной

патологии. Подавляющим большинством авторов они расцениваются, как

исключительно косметические, а заболевание, по их мнению, не вызывает

функциональных нарушений (Arslan H, 2001; Saito H., 2001; Volpi A., 2001; Kato
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H., 2002; Kawoosa A.A. etall., 2004; Erdem M., 2009; Suresh S. 2009; Bulut M.,2013).

G. Southgate (1985), описывает пациентку, у которой были жалобы на ограничение

возможности печатать на машинке, а также невозможность носить обручальное

кольцо, что может являться достаточно частой проблемой, учитывая, что

большинство пациентов с брахиметакарпией- женщины, а четвертый луч

поражается наиболее часто. В единичных работах других исследователей

упоминается о возможных жалобах пациентов на чувство усталости в кистях,

боли, а также приводятся данные об ограничении активного сгибания в пястно-

фаланговых суставах и снижении силы схвата (Kawoosa A.A. et all., 2004;

Bozan M.E. et all., 2006; Bulut M. et all., 2013). Подтверждением к описываемым

нарушениям биомеханики могут служить экспериментальные исследования на

секционном материале, проведенные рядом авторов. В них доказано, что

укорочение пястной кости более, чем на 5 мм, сказывается существенным

образом на объеме активных движений в пястно-фаланговом суставе (Wills B. et

al., 2013), а при укорочении на 10 мм межкостные мышцы могут развить только

55% от своей силы ( Low C., Wrong H., Low Y., 1995; Meunier M. et al., 2004).

Величина же укорочения при брахиметакарпии, по литературным данным,

составляет в среднем 15 -18 мм (Arslan H, 2001).

Вышеописанные изменения позволяют считать показания к оперативному

лечению брахиметакарпии не только косметическими, но и функциональными,

однако противоречивые мнения в доступной литературе свидетельствуют о

нерешенности данного вопроса и требуют дальнейшего изучения.

Также на данный момент нет единого мнения относительно оптимального

метода оперативного лечения брахиметакарпии, при которой на данный момент

применяются методики одноэтапной и двухэтапной костной пластики, а также

метод дистракционного остеосинтеза по Г.А. Илизарову (Ogino T., Kato H., Ishii S.

etal., 1994; Kato H., 2002). При выборе метода удлинения пястной кости при

брахиметакарпии одной из наиболее популярных методик является одноэтапная

костная пластика (Kaczmarzyk L., Jabłecki J., Kocieba R., 1997; Arslan H, 2001,

Saito H., 2001; Erdem M., 2009). В то же время другими авторами приводятся
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данные о том, что одноэтапная костная пластика не всегда позволяет достичь

желаемой величины удлинения и должна использоваться только в ситуациях,

когда укорочение не превышает 10 мм. Учитывая, что укорочение при

брахиметакарпии составляет в среднем 15-18 мм, может потребоваться более

одной операции, чтобы восстановить полную длину луча (Fultz C.W.,1986;

Ogino T. et al., 1994; Wood V.E., 1999; Arslan H, 2001; Saito H., 2001; Kato H., 2002;

Bozan M.E. at all., 2006; Bulut M.,2013). Кроме того, приводятся данные о том, что

одноэтапная методика может приводить к таким осложнениям, как резорбция

трансплантата, нейроциркуляторные нарушения. Также наносится ущерб

донорской зоне, что обуславливает предпочтение дистракционному методу при

лечении брахиметакарпии (Ogino T. et al., 1994; Kawoosa A.A. et al, 2004;

Bozan M.E. at al., 2006).

При выборе тактики оперативного лечения дистракционным методом

необходимо учитывать важную особенность применения дистракции в

отношении пястных костей. Раздельные монолатеральные дистракционные

аппараты при одновременном удлинении пястных костей позволяют сохранить

анатомическую ось каждой пястной кости, а не удлиняют их по усредненному

вектору, как в случае применения циркулярного аппарата в котором в одном

кольце фиксированы разом несколько пястных костей, что приводит к

уплощению формы ладони и суженным промежуткам между головками пястных

костей (Тяжелков А.П., 1994).

Проведенный патентный поиск показал, что выбор существующих на

данный момент моделей дистракционных аппаратов для удлинения костей кисти

ограничен, их размеры не всегда позволяют применять их на детской и

подростковой кисти, а серийно в России производится только минификсатор Г.А.

Илизарова.

Учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод, что проблема лечения

брахиметакарпии остается актуальной и требует дальнейшего изучения.
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Цель исследования:

Определение показаний и разработка тактики оперативного лечения

брахиметакарпии у детей.

Задачи исследования:

1. Изучить частоту встречаемости брахиметакарпии в структуре ортопедической

патологии у детей, а также выявить ее основные анатомические варианты.

2. Провести комплексное, в том числе эндокринологическое, генетическое и

гистологическое, исследование у пациентов с брахиметакарпией, на основании

которого уточнить возможные механизмы развития заболевания.

3. Оценить жалобы и нарушения функции кисти, провести обследование костно-

суставного, сухожильно-мышечного аппарата, сосудистой системы и

периферической иннервации у пациентов с брахиметакарпией до лечения и

обосновать показания к оперативному лечению.

4. Систематизировать тактику хирургического лечения пациентов с

брахиметакарпией, сравнить эффективность основных методов лечения

патологии и предложить новые дистракционные аппараты для коррекции

длины пястных костей при брахиметакарпии.

5. Оценить результаты проведенного лечения пациентов с брахиметакарпией.

Изучить возможные ошибки и осложнения при лечении данной патологии.

Научная новизна исследования

1. Впервые разработана классификация форм брахиметакарпии (в том числе

выявлена новая форма, с поражением первой пястной кости), определена

частота встречаемости брахиметакарпии в структуре ортопедической патологии

у детей и соотношение частоты встречаемости различных форм.

2. Проведен анализ жалоб и оценка функции кисти у пациентов с

брахиметакарпией, на основании которого выявлена частота встречаемости

клинических признаков в зависимости от типа патологии. Выявлен новый
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клинический признак – боли в покое, которые предшествуют первым

клиническим проявлениям заболевания.

3. Выявлены новые рентгенологические признаки заболевания – снижение

рентгенологической плотности головки пораженной пястной кости, симптом

«клюва» в метаэпифизарном переходе по ладонной поверхности укороченной

пястной кости, симптом «шляпы-котелка» и наличие тяжей в полости головки.

4. Впервые проведено морфологическое исследование костного материала из

ненагружаемой части головки пораженной пястной кости. Уже в ходе

заимствования материала было выявлено отсутствие губчатого вещества и

наличие полости в дистальном эпифизе пястной кости. При микроскопическом

исследовании были выявлены признаки нарушения процессов энхондрального

окостенения.

5. Разработан дистракционный аппарат, предназначенный для удлинения пястных

костей при брахиметакарпии, отличающийся от существующих аналогов


[…]


кости и сохранять функциональные возможности кисти на протяжении

практически всего периода лечения. При использовании метода одноэтапной

костной пластики ни в одном случае не была достигнута полная компенсация

укорочения, длительность и интенсивность болевого синдрома превышала

аналогичные показатели у пациентов основной группы в 2 раза, а длительная

иммобилизация гипсовой лонгетой ограничивала функцию кисти в период

лечения .

5. Анализ отдаленных результатов оперативного лечения пациентов с

брахиметакарпией показал преимущество использования дистракционного

остеосинтеза по Г.А.Илизарову, позволяющего достигнуть высоких

косметических и функциональных результатов. Применение в лечении

брахиметакарпии одноэтапной костной пластики, при которой сохраняется

дефицит расчетной анатомической длины пястной кости на 4,66 – 5,56 мм,

приводит в большинстве случаев в дальнейшем к ухудшению функционального

состояния кисти.

184

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Обследование пациентов с брахиметакарпией должно обязательно включать

осмотр и выполнение рентгенографии кистей и стоп, учитывая высокую

частоту сочетания с заболевания с брахиметатарзией, особенно при

полиоссальных формах заболевания.

2. Наличие брахиметакарпии может быть не только отдельным заболеванием,

но и симптомом различных синдромов. В связи с этим требуется

проведение генетического обследования пациента, включающего оценку

эндокринологического статуса, его роста, веса, интеллекта и т.д.

3. Наличие пациента с брахиметакарпией в семье требует раннего наблюдения

за младшими детьми в семье, что позволяет диагностировать заболевание на

стадии доклинических проявлений.

4. Оперативное лечение пациентов с брахиметакарпией оптимально проводить

после начала закрытия зон роста пястных костей (10-12 лет для девочек, 12-

14 лет для мальчиков). Учитывая то, что большинство пациентов женского

пола, ориентиром для возможности начала оперативного лечения может

стать появление менструаций.

5. Оперативное лечение пациентов с брахиметакарпией должно производиться

только методом дистракционного остеосинтеза, методика одноэтапной

костной пластики противопоказана для лечения данного заболевания.

6. В послеоперационном периоде пациентам не требуется внешняя

иммобилизация и/или фиксация пястно-фалангового сустава в аппарате или

фиксация пальца осевой спицей. Ранняя разработка активных и пассивных

движений в суставах удлиняемого луча уменьшает сроки дальнейшей

реабилитации после демонтажа аппарата и позволяет восстановить полную

амплитуду движений в ПФС.
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Приложение 1 – Диагностическая карта пациента
Тема: «Коррекция длины луча кисти у детей с брахиметакарпией».

Исполнитель: Заварухин В.И.

☐ретросп. ☐опериров.Диагностическая карта пациента №______ № пациента:____

ФИО:

Возраст на момент

обращения

лет, / / г.р. Дата обращения: / / Пол: ☐Ж ☐М

Место рождения, проживания и контактные данные:

Жалобы на момент осмотра

Слева Справа

Неудовлетворенность внешним видом кисти ☐ ВАШ____ ☐ ВАШ____

Боли в кисти (при письме, несении сумки и

т.п.)

☐ ВАШ___ ☐ ВАШ___

Быстрое наступление усталости в кисти ☐ ☐

Ограничение сгибания пальцев ☐ ☐

Снижение силы в кисти ☐ ☐

Другие жалобы (описать)

DASH ______

Осмотр и оценка рентгенограмм

Слева Справа

Укороченные пястные кости ☐III ☐IV ☐V ☐III ☐IV ☐V

Укороченные фаланги пальцев кисти ☐Iдист, ☐Iдист,

Другие изменения

Костный возраст

Укороченные плюсневые кости ☐III ☐IV ☐V ☐III ☐IV ☐V

Укороченные фаланги пальцев стопы ☐Iдист, ☐Iдист,

Другие изменения

Измерения

Объем движений в ПФС, °
активных/пассивных

☐II____/____

☐III____/___

☐IV___/____

☐V____/___

☐II____/____

☐III____/___

☐IV___/____

☐V____/___

Динамометрия
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Для оперированных пациентов

Жалобы перед операцией Слева Справа

Неудовлетворенность внешним видом кисти ☐ ВАШ___ ☐ ВАШ___

Боли в кисти ☐ ВАШ___ ☐ВАШ___

Быстрое наступление усталости в кисти ☐ ☐

Ограничение сгибания пальцев ☐ ☐

Снижение силы в кисти ☐ ☐

Другие жалобы (описать)

DASH____

Если начать заново, принял бы пациент решение об оперативном лечении? ☐да ☐нет

Анамнез заболевания и жизни ребенка

Ребенок родился с внешне нормальными

кистями?

☐Да ☐Нет

В каком возрасте впервые заметили укорочение? _____года/лет

Укорочение впервые заметили на кистях или

стопах?

☐Кистях ☐Стопах

Были ли травмы кисти в анамнезе? ☐Да ☐Нет

Эндокринологический анамнез Менархе c___лет.

_________________________________

_________________________________

Детские инфекции ☐Корь______ ☐Скарлатина_____

☐Коклюш______ ☐Свинка_______

☐Ветрянка______ ☐Краснуха_______

Другие заболевания в детском возрасте и

хронические заболевания ребенка, наблюдение у

специалистов

_____________________________________

_____________________________________

____________________________

Акушерский анамнез От __беременности, __ родов. Ребенок__-й

Течение беременности_______________

__________________________________

Семейный анамнез

Наличие подобных деформаций у членов семьи

(при наличии составить генеалогическое дерево)

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_________________________
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Ортопедическая патология у членов семьи _____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_________________________

Другие заболевания и патологии у членов семьи _____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

______________________
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