## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационное исследование
Заварухина Владимира Ивановича «Коррекция длины луча кисти у
детей при брахиметакарпии», представленное на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.15 – «травматология и ортопедия»

### **Актуальность исследования.**

Актуальность научного исследования В.И. Заварухина обусловлена редкой встречаемостью описываемого заболевания и, как следствие, его малой изученностью. В научной литературе не представлено систематизированных и однозначных данных по этиологии и патогенезу брахиметакарпии, наличии сопутствующих заболеваний, не представлена ее клиническая классификация. Скучно освещены данные о возможных жалобах и нарушениях функции кисти. Не изучено состояние костной, сухожильно-мышечной, периферической нервной и сосудистой систем при брахиметакарпии.

Поднятая диссертантом проблема – хирургическое лечение брахиметакарпии, мало описана в научной литературе. Отсутствует единое мнение о показаниях к оперативному лечению. Причина - неоднозначность в вопросе определения брахиметакарпии: это исключительно эстетический дефект или заболевание, приводящее к снижению функции кисти и качества жизни пациента? Противоречивые мнения о выборе метода и отдаленных результатах лечения, представленные в современной научной литературе позволяют считать представленную научную работу актуальным и важным исследованием в детской травматологии и ортопедии.

**Научная новизна исследования** подтверждается наличием впервые представленной классификацией форм брахиметакарпии, для каждой из которых автором определена частота встречаемости. Также выявлена

частота встречаемости брахиметакарпии у детей в структуре всей ортопедической патологии.

Диссертантом на основании анализа жалоб и оценки функции кисти у пациентов с брахиметакарпией выявлена частота встречаемости клинических признаков в зависимости от типа патологии. Впервые выявлен новый клинический признак – боли в покое, которые предшествуют первым клиническим проявлениям заболевания. Выявлены ранее не описанные рентгенологические признаки брахиметакарпии (снижение рентгенологической плотности головки пораженной пястной кости, симптом «клюва», симптом «шляпы-котелка» и наличие тяжей в полости головки). Впервые проведено морфологическое исследование костного материала из головки пораженной пястной кости.

Автором лично разработан оригинальный дистракционный аппарат секторной фиксации, который был применен для лечения всех пациентов основной группы. Использование данного устройства, а также единого алгоритма оперативного вмешательства и тактики ведения послеоперационного периода позволили достичь высоких результатов лечения.

**Практическую значимость результатов исследования** подтверждает наличие разработанной классификации форм брахиметакарпии, позволяющей систематизировать патологию и привести ее к единой терминологии. Разработанный секторный дистракционный аппарат для удлинения пястных костей при брахидактилии удобен в установке и применении, предлагаемый алгоритм операции и ведения послеоперационного периода позволяет получить хорошие анатомические и функциональные результаты, снижает риски осложнений, что определяет перспективность использования указанных аппарата и алгоритма в практическом здравоохранении. Результаты выполненного анализа подтверждают, что методика одноэтапного удлинения пораженной пястной кости при брахиметакарпии противопоказана для лечения данного

заболевания в связи с неудовлетворительными функциональными и косметическими результатами лечения.

### **Оценка структуры и содержания работы**

Рецензируемая диссертация изложена на 203 страницах текста и состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, приложения и библиографического списка, включающего 148 источников (из них 29 отечественных и 119 – иностранных), снабжена 59 рисунками и 39 таблицами).

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования, изложены его научная новизна и практическая значимость, освещены положения, вынесенные на защиту, представлены сведения о реализации и апробации работы, а также об объеме и структуре диссертации.

**Первая глава** традиционно посвящена обзору литературы. В ней проанализированы имеющиеся в современной литературе данные о брахиметакарпии. Подчеркнуто отсутствие реальных представлений об этиологии и патогенезе данного заболевания, которое в большинстве случаев выделено в качестве симптомокомплекса. Также указано на отсутствие единого мнения в отношении жалоб и нарушения функции кисти у пациентов с исследуемым заболеванием. Не представлено стандартов и рекомендаций в отношении показаний для оперативного лечения данной патологии. В главе представлен обзор различных вариантов хирургических вмешательств, направленных на коррекцию длины луча кисти, отмечены их преимущества и недостатки и отмечено отсутствие единого мнения об операции выбора при брахиметакарпии, алгоритма ведения послеоперационного периода и неоднозначность полученных результатов. Приведенный автором анализ подтверждает актуальность проведенного диссертационного исследования.

Во **второй главе** подробно освещены материалы и методы исследования. Приведен анализ обследования 53 пациентов (82 кистей) с

брахиметакарпией в возрасте от 1 месяца до 17 лет, находившихся на лечении или обратившихся в НИДОИ им. Г.И. Турнера с 1981 по 2015 год.

Пациенты были разделены на 3 группы согласно разработанным критериям отбора. Первую (основную проспективную) группу составили 12 пациентов, получавшие лечение в ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» с 2009 по 2015 год по методике дистракционного остеосинтеза с применением разработанных дистракционных устройств и тактики лечения. Во 2 группу (контрольная ретроспективная) вошли 13 пациентов, оперированные по методике одноэтапной костной пластики в НИДОИ в период 1981-2010 год. 3 группа (контрольная проспективная) была представлена 28 неоперированными пациентами в возрасте от 7 до 42 лет.

Анализу подлежали следующие показатели:

- частота встречаемости брахиметакарпии в структуре ортопедической патологии у детей;
- анатомические варианты брахиметакарпии и их частота;
- косметические и функциональные нарушения кисти у пациентов с брахиметакарпией в зависимости от анатомических вариантов заболевания;
- на основе собранного анамнеза жизни, семейного анамнеза и эндокринологического обследования анализировались возможные этиология и патогенез брахиметакарпии;
- анатомическая, функциональная и косметическая эффективность оперативного лечения пациентов групп №1 и №2. При этом функциональный результат оценивался путем сравнения функции, полученной после операции с функцией кисти в группе №3 и группе №1 до операции

Выбранные автором методики клинического, лучевого и электрофизиологического исследования являются достаточно информативными и соответствуют поставленной цели и задачам исследования. Методы статистической обработки полученных автором

данных выбраны адекватно и соответствуют уровню современных диссертационных исследований в медицине.

**В третьей главе** приведены результаты первой части исследования, а именно, эпидемиология брахиметакарпии в структуре общей ортопедической патологии, и каждой из ее форм, на основании чего построена классификация заболевания. Выполнен анализ жалоб и функциональных нарушений, которые свойственны каждому из анатомических вариантов брахиметакарпии. В ходе проведенного рентгенологического исследования выявлены признаки заболевания, ранее не описанные в мировой литературе. Проведено комплексное исследование (в т.ч. и морфологическое), уточнившее механизмы развития заболевания. Описаны результаты электрофизиологических исследований у пациентов с брахиметакарпией.

#### **Четвертая глава – оперативное лечение пациентов с брахиметакарпией**

Данная глава посвящена описанию сравниваемых хирургических техник, режимов ведения послеоперационного периода и реабилитации двух сравниваемых групп. Выполнен сравнительный анализ ранних послеоперационных результатов в сравниваемых группах. Также проведен анализ полученных в каждой из сравниваемых групп осложнений. Приводятся возможные пути предотвращения ошибок и снижения количества осложнений.

**Пятая глава обобщает и анализирует полученные отдаленные результаты оперативного лечения пациентов с брахиметакарпией.** Выполнен сравнительный анализ отдаленных результатов оперативного лечения в группе №1 (основная проспективная) и группе №2 (контрольная ретроспективная). В основу сравнения легли жалобы пациентов, анатомический и функциональный результат, оценка качества жизни и косметическая удовлетворенность пациентов, а также данные гониметрии

и динамометрии. Полученные данные свидетельствуют о несомненных преимуществах предлагаемого метода оперативного лечения и алгоритме послеоперационного ведения пациентов.

В заключении подведены общие итоги проделанной работы, выводы и практические рекомендации диссертационного исследования соответствуют его содержанию, поставленной цели и решаемым задачам.

### **Достоверность исследований**

Достоверность результатов исследования обосновывается достаточным объемом проанализированного материала, применением адекватных методов оценки полученных результатов и статистической обработки.

Автореферат отражает содержание работы и позволяет получить представление обо всех ее разделах.

Результаты исследования представлены в 17 публикациях, включая 1 патент на изобретение РФ, 1 патент на полезную модель и 2 статьи в научных журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ.

### **Замечания и вопросы по диссертационной работе**

1. Нет определения используемых диссертантом понятий «косметический дефект», «эстетический дефект», «косметическая эффективность».

2. Как вам сегодня представляется эмбриогенез пястных костей и причины брахиметакарпии?

3. Могут ли анатомо-функциональные особенности периферической нервной и сосудистой систем при брахиметакарпии быть первичными в патогенезе этого заболевания?

### **Заключение**

Диссертация Заварухина Владимира Ивановича на тему: «Коррекция длины луча кисти у детей при брахиметакарпии», является законченной научно-квалификационной работой, решающей существенную для научно-практического здравоохранения проблему детской травматологии-

ортопедии. Работа по своему содержанию соответствует заявленному коду специальности 14.01.15 – «травматология-ортопедия», имеет научную новизну и практическую значимость. В соответствии с пунктом №9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. работа отвечает требованиям, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант, Заварухин Владимир Иванович, заслуживает присвоения искомой степени.

Официальный оппонент

Президент АНО «НИИ

Микрохирургии»,

Заслуженный врач РФ,

профессор, д.м.н.

Байтингер Владимир

Федорович

Подпись Байтингера Владимира

Федоровича заверяю:

Специалист отдела кадров

14.07.2017 г.

Гребнева Т.В.

Адрес организации:

634063 Россия, г.Томск, ул. Ивана

Черных, 96

Тел/факс 8 (3822) 64-57-53

E-mail: [niimicro@yandex.ru](mailto:niimicro@yandex.ru)